XL.  
Mulieribus quā-  
do licitū  
est ingredi  
Monaste-  
ria.

3. Exceptionem quandā liciti ingressus fecit Pius 5. in Bulla: *Decet Roman. Pontif. An. 1590. apud Cherub. n. 20.* his verbis expressis. Significamus nihilominus, quod properter prædictas nostras litteras non intelleximus nec intelligimus mulieribus præcludi aditum ad Monasteria & loca Regularia. & eorum claustra, quando in eis Missæ & alia diuina officia celebrantur, ac dum processiones sunt, & quando Christi fidelium cadavera ibi sepeliuntur, ac etiam pro eis suffragia sunt, sed liberè perpetuò concedimus eisdem mulieribus omnibus facultatem, ut ad illa loca, in quibus dicta pia opera exercentur, cum alijs personis catholicis accedere licet & libere possint & valeant; ac similiter quod quando diuinum Verbum in Claustris Monasteriorū & Regularium locorum proponitur, vel per aliam quamcunqz causam canthus concursus populi fuerit, quod commode ingredi non possint per portam Ecclesie, perpetuò concedimus, ut dicta Mulieres, vna cum alijs Secularibus

*Sacularibus personis, possint ingredi per portam Clauſtri Monasteriorum & locorum Regularium, dummodū recto tramite accendant ad portam, qua exiſtur ē Monasterio &c. Rodriq. to. I. qq. Reg. 48 a. 3. refert ſimilem declarationem factam in fauorem FF. Minorum, ac prædictam Pijs. declarationem aliquot illustrat annotationibus. Noster Coriol. exindē infert tempore Conſecrationis Eccleſiæ, mulieres poſſe ire ad omnia illa loca, ad quæ vadit Epifcopus cum proceſſione, dum tamē eant ſimul cum proceſſione: non autem ſi peractum fit officium: quia ſi amplius non fit proceſſio, non licet mulieri- bus ingredi clauſuram. Vnde illæ mulie- res, quæ tunc ingredentur in dormitoriu- um, incurrent in Cenſuram, cum per ta- lem locum non fiat proceſſio. Idem ego dixerō de caſu, qui contigit me preeſente, cum poſt confeſſationem alicuius noſtræ Eccleſiæ, anguſtia tempi multitudinem ho- minum non capiente, Reuerendissimus D. Epifcopus Sacra-mentum Confirmationis contulit in clauſtro monaſterij; licet tum fuerit, qui factum minus probaret.*

4. Monaſterio nondum perfecto, intro- duc- do choro, conſtituta familiā, non po- reſt Prouin- cialis prolo- ngeare clauſuram, licet horti clauſu- ram poſſit, quando muris necdum vallatus eſt. Deciſ. in Cap. Gen. 1643.

Ad porcē.

#### XLI.

*Provin- ciales pro- longare Clauſurā horre al- quando po- reſt.*

**XLII.** *Ad n. 83.* Quibus interdictum sit ingredi  
ingredien- ad Monasteria Monialium? & quis talem  
di septa ingressum valeat concedere? ac quibus?  
Monasterij decernit S. Trident. Synodus seß. 25. de Re-  
Monialium. *gul. c. 5.* his verbis: Ingredi autem intra sep-  
ta Monasterij nemini liceat, cuiuscunque generis  
aut conditionis, sexus, vel etatis fuerint, sine  
Episcopi vel Superioris licentia in scriptis obteata,  
sub Excommunicationis pena &c. Huius De-  
creti obseruantia cum in dies maius in regi-  
one nostra sumat incrementum, & propter  
Moniales, quæ aliquatenus nostræ curæ  
commissæ seruant clausuram Canonicam,  
hoc loco paucis, iuxta magis receptas Do-  
ctorum sententias, declarare abs te non fu-  
erit.

*Nomine  
septorum  
qua intel-  
ligantur.* Dicitur ergo *n. Septa Monasterij.* Quid  
nomine Septorum Monasterij debeat intelligi,  
pater ex Summ. n. 84. nempe spaciū illud,  
in quo continentur cellulæ, dormitoria,  
claustra, officinæ interiores, horti & alia  
loca, in quibus Moniales ordinariè com-  
morari & versari solent. Huiusmodi clau-  
sura licet in Monasterijs, qualia modò con-  
struuntur, vel etiam ab antiquo regulariter  
ædificata sunt, difficile non sit internoscere  
cum ordinariè locus habitationis Regula-  
rium diuidatur aliquo murorum sepimento  
à locis, in quibus possunt commorari Sæcu-  
lares,

lates, aliqua tamen sunt adeò irregulariter  
construēta, ut tota Regularium habitatio  
non sit vnicō muro continuo ac indiuiduo  
circumsepta, sed in vna parte claustrum, in  
alia officinæ, alibi etiam horti & alibi col-  
locutoria, in his vix dici potest, quis sit ter-  
minus localis, in quo compleatur ingressus  
sufficiens, ad peccandum contra legem Ec-  
clesiasticam, de qua h̄ic sermo est. In hoc  
tamen etiam casu subuenire potest, & quandoque  
solet Superiorum, ad quos spectat  
clausuræ terminos designare, auctoritas.  
Quid verò tenendum de domibus Tertiari-  
arum, quæ more Sæcularium ædium con-  
struēta, confusa habent Regularia, Sæcu-  
laribusq; hospitibus deputata habitacula,  
absque clausura, nobis autem minoritis  
quæ interdictæ sunt ingredi? Sanè si ad il-  
la hospitum diuerticula aliis ingressus non  
est, nisi per ea loca, quæ moniales illæ seu  
Sorores communiter inhabitant, omnino  
vitandus est introitus, etiam ad ea loca, quæ  
hospitibus Sæcularibus recipiendis inferui-  
unt, sed maximè, si non intersit sepimen-  
tum seu paries, qui habitacula ista discernat  
ab invicem, & ostio clauso separat.

Dicitur 2. Nemini cuiuscunque generis vel  
conditionis. Reges sigitur, Reginas, Impera- XLIII.  
tores, Imperatrices, aliasque cuiuscunque Quibus  
digni- ingressus  
prohibe-  
tur eis.

dignitatis Personas non posse monasteria  
monialium ingredi probabiliter dici posse  
censem Bonacina penes Barbos. in dictuml.  
Trid contra Rodriq. & Sanch. existimantes  
Regibus, Reginis, Imperatori & Imperatrici,  
eorumque filijs ac filialibus, interdictum  
non esse ingressum in Monasteria monialium.  
Cum his tenet Vrban. ab ascens.  
*Theol. Moral.* tr. 2. p. 2. dist. 1. c. 5. Reg. 4.  
& extendit etiam ad fundatrices, quæ tanquam  
Dominæ Monasteriorum arceri non  
debeant. Idem de Cardinalibus docuerat,  
sed retractauit postmodum Diana, quem re-  
fert ac sequitur Cotonius *Controu.* 7. n. 34.

Dicitur 3. Sexus. Fœminis proinde qui-  
buscumque, etiam fundatricibus, aut Do-  
naticribus, ad breue, vel ad longum tem-  
pus id licere negat Barbosa, cit. n. 48. ob  
Constitutionem Pauli 5. de Anno 1612. de  
quibus, ut iamiam dixi, Vrbanus opposi-  
tum scripsit An. 1649. Meminit Lezana  
to 1. qq. Reg. c. 25. n. 31. alicuius declaratio-  
nis S. Congreg. per quam; non licet Episco-  
po licentiam dare matri, sororibus, &  
consanguineis monasterium ingrediendi,  
causa visitandi filias, vel sorores, etiam si  
sint in mortis periculo. Addit *ibid.* n. 32.  
posse moniales pro totius monasterij obse-  
quio, ut in officijs culinæ, & alijs inseruant,  
vel

vel etiam priuato grauiter infirmæ ministerio famulas sacerdotes habere, quando non sunt conversæ, quæ istud ministerium exercere possunt, dummodò foras non exantur, & admittantur de licentia Superiorū. Moniales iter agentem admitti posse in hospitium cuiuscunq[ue] monasterij, siue eiusdem siue alterius ordinis, quod hoc non sit contra clausuram, sed valde decens honestatē monialis egestate, tradit Lamas, quem refert Sanch. I. 6: Mor. c. 16, n. 9. & cum hac distinctione sequitur. 1. Admitti posse moniale in eiusdem ordinis & habitus etiam non peritâ Superioris licentiâ, etiamsi animi recreandi causâ tantum, aut Moniales invi- sendi in eo loco esset. 2. Moniale iter agentem in hospitium alterius ordinis admitti posse, si non esset monasterium eiusdem ordinis vel habitus in eo loco; aut si esset, Moniales nollent eam admittere, neque reperiretur domus, in qua commodè noctem ducere posset. 3. Admitti non posse, quando solùm gratiâ animi recreandi aut Monialis cognatæ invisendæ vellet illud diuersi ordinis aut habitus Monasterium ingredi, quod ad hoc causa iusta non adsit.

Dicitur 4. *Etatis.* Moniales idcirco puerum, puellamq[ue] infantem intra Monasterij septa recipientes esse excommunicatas existimat Comitolus & sel. referens S. Cogg.

G

Episc.

Episc. ita censuisse in Creus. 12. febr. 1585.  
 Contra hos allegat quamplures oppositum  
 docentes Barbos. vbi supra n. 55. afferendo,  
 Infantes discretione carentes admitti posse  
 ad claustra monialium, nec illas eos admit-  
 tentes incurrire aliquam Excommunicati-  
 onem, cum nec ipsi ad peccandum incitare  
 possint. Etsi Concilium in praesenti exclu-  
 dat omnes cuiusvis ætatis, loqui de haben-  
 tibus vsum rationis, & de illis, qui ad pec-  
 candum mouere possunt, ut sunt fatui, qui  
 licet intrando non peccent, peccant tamen  
 Moniales eos admittentes. In dubio, an  
 pueri habeant vsum rationis, nec ne? do-  
 cet Sanch. cit. n. 7. si septennes sunt, com-  
 prehendi hac prohibitione; fucus si non-  
 dum septennes, quod vsum rationis commu-  
 niter septennio completo accidat. Idem de  
 puellis tradit. c. 17. n. 3. Recipi possunt pu-  
 ellæ non minores octo annis in Monasteriis  
 Monialium, cum licentia Superioris in scri-  
 pto, & de consensu Superiorissæ ac Monia-  
 lium simul, modò id non repugnet instituto  
 Regulari Monasteriorum, tum ad illas ho-  
 nestè educandas usque ad annum 25. tum ad  
 probandum (si velint) num ferre queant  
 iugum vitæ Religiosæ. In eiusmodi tamen  
 receptionibus caendum est, ut nec ancillas  
 habeant priuatas, nec regrediantur, si semel  
 exant,

exstant, nisi propter infirmitatem cum licentia exiissent, teneantur etiam ad clausuram sicut Moniales, modestè vestiantur, non sint etiam viduae, nisi velint fieri Moniales, nec alias infonestrè vixerint in sèculo. Utbanus cit. Reg. 8. ex pluribus, ut ait ipse, Cong. Card. Declarationibus fusè relatis à Roderiq. to. 1. qq. Reg. q. 46. a. 10. & Conferr. tit. 22. Summarij c. 8.

Dicitur s. Sine Episcopi vel Superioris Licensia in scriptis &c. respectu, nimicum ad subiecta sibi Monasteria, ita quod Superior Regularis, respectu Monialium sibi subditarum, plenū ius habeat independēter ab Episcopis, concedendi hanc licentiā, ut ex quadam declaratione S. Congreg. resolut Lezan. V. Clausura. n. 24. atque hunc Prælatum Regularē esse quandōque Generalem, quandōque Provincialem, seu ipsorum Vicarios, quandōque Prælatū Conuentualem, iuxta morem & statuta Religionum & ipsorum Monasteriorū Monialium; Illorum enim est hanc licentiam concedere, quorum interest clausuram Monialibus indicere, quod ad dictos Prælatos spectare solet. Episcopi eam licentiam concedere auctoritate Ordinariā, quando Monasteria sunt ipsis subiecta; auctoritate delegata, quando sunt immediate subiecta

Gz

Sedī

XLIV.  
Qua licensia concedere possunt ingredieendi.

Sedi Apostolice, tradit Sanch. *vbi supra.* m<sup>13.</sup> & Barbos. n. 57. Si quid aliud in particularibus Religionibus sit, lege, vel consuetudine receptū, huic standum esse scribit Lezan *to. i. c. 25. n. 25.* In casibus etiā extraordinarijs facultatē ingrediendi huiusmodi Monasteria concedunt Nuncij Apostolici, etiam nostris fratribus.

Porro licentiam debere esse specialem

**XLV.** (saltem quoad genus personarum, quibus *Qualis* conceditur scil. Medicis, Chirurgis &c; *licentia* Lezan. *V. Clausura.* n. 25.) & in scriptis, *& qua* *causa re-* colligitur ex Trid. *cit.* nisi periculum gran- *quaratur* de sit in mora. Causam vero requiri non so- *ad ingre- lūm rationabilem, verū etiam manife-* *sionem.* *stam, nimirū Superiori licentiam conce-*

denti, habetur ex Decret. *Periculo.* Hanc licentiam pro Medicis, operarijs & alijs casibus ordinarijs dandam, committi posse ipsi Superioriss & quidem oretenus, quia Trid. & Bullæ scripturam exigunt in licen- tia, non in huiusmodi commissione, ad cauetelam tamen melius dari scriptam, asse- rit Cotonius *vbi supr. n. 47.*

Quæ causæ legitimæ sint, attigi in Sum- mula n. 86. esse utilitatem, aut necessitatem, Spiritualem, vel corporalem. De Spirituali, que

qua potissimum Visitatores, & Confessari-  
os concernit, sufficienter actum est ibid. &  
alibi, Corporalis attingit Medicos, Chirur-  
gos, & operarios quoscunque pro opere ex-  
ercendo, ad quod non sufficient Moniales,  
nec fieri potest exterius, vt ait Collector  
Priui. V. Ingredi Monasteria. in casu 7. quam  
explicans Corduba; hoc, inquit, habet locum  
in quoquaque opere adificij, aut resarcimenti,  
aut plantationis arborum, aut cuiuscunque al-  
terius rei seu operis intra Monasterium faciendi,  
quod extra seu ab extra non potest commodè fieri,  
aut si opus est industria seu adiutorio, ita quod  
opere Monachæ per se, sine tali adiutorio, vel in-  
dustria, aut opere nequeunt, aut nesciunt com-  
modè facere.

Pro isto casu aduertendum ex eodem  
Collectore ibid. Quando artifex fuerit Sæ-  
cularis, debet ingredi absque socio, ita quod  
nec Confessor seu Vicarius, nec aliquis So-  
ciorum eius poterit ingredi cum huiusmodi  
Sæculari, nisi opus esset ad dandum ordi-  
nem & industram in opere faciendo. Si fra-  
tres deputati servitio Monialium fuerint  
artifices idonei, poterūt ipsi ingredi ad labo-  
randum in tali opere, etiam si inueniantur  
Sæculares; Fratres autem non deputati ad  
servitium Monialium, quamuis sint arti-

G;

fices,

fices, non poterunt ingredi, quia pro ipsis non habetur licentia specialis, prout requiritur in Regula. Addit ad hæc Corduba, quod quamvis pro Sæculari possit dici, quod debet intrare solus, si solus potest facere quod faciendum est, ut dictum, tamen si Religiosus intrat, non debet intrare solus, cum istud nec Prælato, nec Confessori licet. Similia dicit Sanch. *L. 6. mor. c. 16. n. 46.* de Sacerdote Sæculari ac Regulari; si Regularis sit, iustum esse causam, ut unico socio comitatus accedat, quod & consuetudo & decentia religiosa postulat, ut hi nunquam soli, sed bini saltēm incedant; ad hoc autem, ut socius ingrediatur, sufficere licetiam, quam habet sacerdos principalis. Sæcularem absque socio debere ingredi, quando ipse solus rem agere potest, v. g. ad audiendam Confessionem; pro administratiōne S. Eucharistia & Extremæ Vnctionis posse secum accipere locum, cum indecens sit & à more Ecclesiastico alienum, fæminā huic ministerio inseruire. Nouarius in *Lucerna Regul. V. Clausura.* Decisum refert à S. Cong. 1583. 13. Sept. quod valeat administraturus Sacramentū Pœnitentia, Eucharistia vel Extremæ Vnctionis, ingredi absque Socio. Quomodo sese debeat gerere eoque casu Confessarius, ex eadem decisione recitat.

XLVI.  
Confessio-  
rius infe-  
rno confi-  
me confit-

tat Barbosa l. i. Iuris Eccles. c. 44. n. 131. vi.  
 delicit ut Confessario infirma Confessionem au-  
 diente, cellæ ianua aperta remaneat, & ambæ  
 comitatrices ad eiusdem cellæ ianuam morentur,  
 ita ut & Confessarius & infirma ab eis com-  
 modè cerni posit. Sciens infirmam ad Confessio-  
 nalem Ecclesie accedere posse, nullo modo audeat  
 monasterium ingredi, vt Pœnitentia Sacramen-  
 tum ei minister. Ingressus ad administranda Sa-  
 cramenta, rectâ viâ & absque diuerticulo eat,  
 redeatque, nec in aliam Monasterij partem diua-  
 getur, etiam occasione visitandi alias infirmas,  
 quibus Sacramentorum administratio maximè  
 est necessaria, administrato Sacramento Extremæ  
 Unctionis Monialibus infirmis, ac animabus ea-  
 rum Altissimo commendatis, Confessarij non am-  
 pliusibi moretur, sed & hortari eas ad benè mo-  
 riendum alijs Monialibus sicura. Vnde non li-  
 ceat Confessori, nec alijs Regularibus ingredi  
 Monasteriū sub prætextu Sepultura tradendi ca-  
 dauer alicuius Montalis, aut officia funeralia per-  
 agèdi, sed hoc officiū, si intra clausurā sepelienda  
 est, ab alijs monialibus, vel à duobus operarijs ab  
 Ordinario approbadis peragatur, vel si in Ecclesia  
 exteriori humandum cadauer fuerit, ad portam  
 clausuræ referatur, receptumque à Regularibus  
 ibi sepeliatur. &c. Quod in hac Decisione  
 dicitur, vt ingressus ad administranda Sacramen-  
 ta rectâ viâ & absque diuerticulo eat, redeat-

sione au-  
 diens in  
 Monaste-  
 rio quo-  
 modo se  
 gerere de-  
 beat.

que, nec in aliam Monasterij partem diuagerur  
*&c.* aiunt communiter authores, P. Poli-  
 tius in c. II. Regul. n. 13. P. Gesuald. Th. Mor.  
 p. 2. tr. II. n. 2. de Excom. tr. 7. c. 2. n. 13. &  
 14. ex Collectore Priuileg. P. Sorbo, & alijs,  
 non metaphysico sed morali modo intelli-  
 gendum esse, neque adeo peccare, saltem  
 Iethyliter, si aliquantulum amplius ibi de-  
 moretur ex quadam curiositate videndi of-  
 ficianas, infirmariam, totam domum, aut  
 colloquendi cum aliquibus. Monialibus.  
 Rodriq. to. q. 48. a. 3. Idem afferit cum fa-  
 minæ ingrediantur Monasteria virorum oc-  
 casione processionis, seu diuinorum officio-  
 rum, iuxta declarationem Pij 5. suprarecita-  
 tam, quas ait non ita statim finitis dictis  
 officijs esse à claustris ejiciendas, ne possint  
 ibi per breue temporis spacium permanere.  
 Cotonius l. 4. controv. 7. n. 49. breuitatem  
 illam temporis ait non improbabiliter ex-  
 tendi ad quadrantem horæ. Si quis non ex  
 mera curiositate, sed corrupta intentione,  
 & si cum licentia ingrediatur, aut ultra tem-  
 pus concessum intra clausuram persistat,  
 aiunt quidam talem nō solum peccare mor-  
 taliter, verum etiam Censuram incurtere.  
 Verum quia hic revera non dicitur ingre-  
 sus absque licentia, & censoriae contra hunc  
 solum latæ sunt, Sanch. ybi supran. 69. Zero-  
 ja

la impraxi Episc. p. 1. V. Moniales. ad 8. quest.  
Coton. l. c. negant villam censuram con-  
trahere.

Ad n. 84. Prohibetur nobis è contrà in-  
gressus in quamcunque domum fæmina-  
rū regulariter coabitantium, quales sunt  
quamplurimæ per nostram. Prouinciam  
Tertiariarum S. Augustini, S. Dominici, S.  
Francisci &c. etiam si duæ solùm coabi-  
tent, Monasterium enim dicitur quæcunque  
Ecclesia sive domus, vbi Regularium Con-  
gregatio residet personarum. Ut post Ha-  
gon. tradunt Politius & P. Sanctes in c. II.  
Regul. Et pluralis locutio duorum numero est  
contenta. Ut habet regula Iuris 40. in 6. &  
l. vbi numerus. 12. tit. de testib Barbos. axiom.  
179. Quantumuis Claustram illæ non ser-  
uent, & in hæc loca liber etiam Seculari-  
bus pateat ingressus & transitus, quando-  
quidem quæcunque facultas, quâ generali-  
ter tançum omnibus Christianis, Clericis  
aut Religiosis, in aliquo seu aliquibus casi-  
bus præfata Monasteria introire posse con-  
ceditur, nullâ specialiter de FF. Minoribus  
factâ mentione, minimè sufficit, ut ea licet  
intrare valeant. P. Polit. cit. n. II. Multò er-  
go minus licebit hæc ingredi, vbi nulla ex-  
tat facultas, sed merus abusus, contra quem  
ad eo clamant SS. Canones, quos refero V.

G5

Sorores

Nobis Ca-  
pacinis  
prohibitus  
ingressus  
in quam-  
cumq; do-  
num Fæ-  
minarum  
Regulares-  
ter coha-  
bitantium.

Sorores, n. 441. Imò secundum S. Bonau. *ibid.*  
 cum sicut Monachi sunt non solum collegiati,  
 verum etiam Solitarij, sic Monachæ &  
 Moniales sunt non tantum collegiatæ, ve-  
 rum & quæ inclusæ dicuntur, & solitariam  
 vitam agunt. Et hæ vitandæ sunt sicut col-  
 legiatæ, propter maius periculū solitudinis,  
 extenore præcepti. Hanè doctrinam licet  
 impugnet P. Politius, eo quod Solitariæ, li-  
 cet Monachæ sint, earum tamen habitatio-  
 nes non sunt propriæ Monasteria seu Cæno-  
 bria Monacharum, quæ denotant Collegi-  
 um seu habitationem communem Religi-  
 osarum Mulierum ad simul hæbitandum;  
 In ipsa verò regula nonnisi ingressus ad  
 monasteria Monialium fratribus interdic-  
 tur, adhuc tamen putat ille Auctor, saltem  
 ex intentione huius præcepti minimè fratri-  
 bus licere talia Religiosarum Solitariarum  
 loca ingredi, propter eandem, periculi scili-  
 cet & scandali rationem, quæ æquè in istis  
 & fortè magis in Solitarijs quam illis col-  
 legiatis militat monialibus. Quamuis stan-  
 do in rigore litteræ, oppositum probabiliter  
 teneri possit. Idem tenet Sanctes cum Cor-  
 duba in Comp. Priuil. Mend. V. *Ingregi Mo-*  
*nasti § Quoad tertium Not.* Vbi de hoc diffe-  
 rent: Videtur, inquit, saltem ex intentione  
*Regula nostra, prohibentis ingressum ad Mona-*  
*sleria*

seria Monacharum, prohibitum esse nōcibis, taliq  
soca Solitariarum Religiosarum intrare. Nam  
totum intentum S. P. N. Francisci in hoc  
fuit amouere scandalum & periculum, quod fa-  
cile sequi potest ex tali ingressu, seu conuersa-  
tione cum feminis Religiosis in domibus earum,  
ut ait Bonau. de quo crederem, quod bene nove-  
rit intentionem B. P. N. Francisci, quæ ratio  
habet locum in domibus Solitariarum Religiosa-  
rum, sicut in Monasterijs Religiosarū in Congre-  
gatione viuentiū; & foris magis in illis, quam in  
ipsis. Ideo non videtur omnino securum, recedere  
ab opinione & sententia prædicta Bonau. quā-  
vis stando in rigore & sonitu litteræ, de quo B.  
P. Franciscus non multum sep̄ curauit, aliud  
possit quis opinari, ut dictum est, sed in dubijs &  
periculis tutius eligendum est cum viris Sanctis.  
Hæc ille, non immerito, Sape enim vbi Con-  
gregatio minor, ibi suspicio maior corſistit, &  
majoris peccati oportunitatem ipsa solitudo mini-  
strat. ait prudenter ibid. Collector Priuil. V.  
Tertio notan. Quid liceat in casu necessitatis,  
dicam n. seq.

Ad n. 86. Casus quibus specialis facultas  
FF. Minoribus concessa sit ingrediendi Mo-  
nasteria Sanctimonialium, Collector Pri-  
uill. Mendic. V. Ingredi Monasteria &c. enu-  
merat duodecim, quos ibidem diffusè discu-  
tit Corduba in annos. & ex nostris approba-

**XLVIII.** re videntur P. Sorbo *ibid. vers.* *Casus verò.* & P. Sanctes in c. II. Reg. P. Politius *ibid. n. 12.* Casus qui- recenset septem. P. Cyprianus in eundem lo- bus specia- lissimam facul- tatem FF. cum pag. 1060. ad quatuor reducit. Primus est, quando à superioribus suis, quicunque Min. con- illi sint, etiam Guardiani mittuntur, pos- cepta ingre- sunt ingredi chorus ad prædicandum, ce- diendimo- lebrandum, communicandum & spargen- nasteria. *Santissimo-* dam aquam benedictam, si Monialium Re- naliū. gula aut Constitutiones id exigant; non tamen ibi tunc loqui possunt cum Moniali- bus, nisi fortè ad petenda necessaria pro ce- lebratione. 2. Quando fratres sunt Confessores Monialium ægrotantium, quæ prop- ter infinitatem ad cratem deferri nequeunt, possunt eiusmodi Confessarij cū socio matu- ro & honesto Monasteria Monialiū intrare. 3. Quando fratres inuitantur à Prælatis siue Sæcularibus, siue Regularibus, licet ob vi- sitationem eiusmodi claustra intrantibus, possunt & ipsi fratres intrare, de licentia tamen proprij Prælati, si Subditi sunt, Quar- tus casus est extrema necessitas. Exempla hu- ius ponit P. Politius in *casu 6.* si Monialis al- qua moriatur, vel ratione incendiij vel rui- nae, vel pro tuendis à quorumlibet violentia, Monasterio vel personis ibi degentibus, quando nullus inueniretur Confessor pro audienda eius Confessione, vel aliarum per- sonarum

sonarum copia sufficiens, quæ in tali necesse possint, & velint succurrere. Quia vbi etiam in eadē adessent, qui sufficienter succurrerent, non possent fratres, nisi illius Monasterij obser-  
bus suis, quijs deputati sint, septa Monasterij ingredi.  
Eadem dicit Rodriq. to. 1. qq. Reg. q. 47. a.  
& quoad casūs alios a. 4. extensè refe-  
rens, qui Pontifices facultates tales concele-  
ferint. Horum casuum partim expressorum,  
partim insinuatorum, secundum à P. Cy-  
priano nominatū, duntaxat nobis in vnu es-  
se, in Summula dixi, non quia solus liceat,  
sed quia reliqui vix aut nunquam occur-  
rant.

Primus casus etenim contingit, quod  
Moniales aliquæ in eipso loco, in quo di-  
uinæ decantant laudes, sitam quoque habe-  
ant aram principem, ordinariæ Missæ de-  
putatam, iuxta quam sacræ quoque exhorta-  
tiones ad illas fieri solent. Verum hæc  
templi pars seu chorus licet à reliqua parte  
ostio singulari alijs communiter occluso  
distinguatur, dubium tamen est, num veræ  
clausuræ rationem habeat. Ut nihil dicam  
de nostris oratoriis, quæ, ut supra visum,  
P. Coriolanus extra clausuram esse iudicat,  
idem etiam de Monialium choro sentire vi-  
detur Coton. l. 4. controu. 7. n. 9. arg. c. 2. de  
Constitut. ibi; Claustra Ecclesiæ vel quibuslibet  
locis

locis religiosis piè conferuntur. Sed canon al. legatus (perperam, de Conflit. pro, de con- fuit.) ad rem nihil facit; neque enim hoc dicit, quod Claustra conferuntur Ecclesias, sed quod donations, que sub obtentu consuetudinis Claustris, Ecclesias &c. piè conferuntur, irrevocabiliter obseruentur. Quæ donations fieri possunt, sive claustra & Ecclesias distingua- tur sive non distinguantur. Esto verò etiam chorum indistinctè nomine Ecclesia compre- hendamus cum Sanchi. de Matr. l. 9. diff. 15. n. 33. licet solum habeat distinctum & magis editum ac pars videatur diuisa ab Ecclesia, vt in monasterijs esse solet, atque idcirco utrumque simul extra clausuram ponatur in conventibus Religiosorum, non tamen hoc locum haberet in Ecclesijs monialium secundum omnes illarum partes, quarum clausura strictius semper ab Ecclesia vrge- tur, tam quoad ingressum ad illas, quam il- latum egressum; adeò ut non tantum viros, sed etiam mulieres ab ingressu cohibeantur, cum tamen viris pateat aditus ad Religio- sorum Monasteria; & quoad egressum, Religiosi cum licentia saltem suorum Prælatorum possint foras exire quam- cunque ob causam, imò si duo Reli- giosi simul exerant per communem ianuam absque scandalo, statim postea reuersuri, etiā

sing.

sine Superioris licentia, venialiter tantum  
peccent secundum Urbanum ab Ascens.  
Theol. Mor. tr. 2. p. 2. dist. 2. c. 7. Reg. 6.  
Cum è contra Monialibus egressio sit om-  
nimodè prohibita nequidē vnum alterūmue-  
pedem; quod Castitas & interna mentis ab-  
stractio, vanitatūmque mundanarum con-  
temptus & obliuio, difficilior in fæminis  
propter Sexūs fragilitatem, quam in viris  
conseruentur. Hanc igitur Ecclesiæ men-  
tem & intentionem attendendo, dicendum  
est, sicuti iuxta Cotonium, Sacristia intra  
Claustra terminos includitur, quando per  
eam fit transitus in Claustrum, nisi portam  
habeat semper occlusam, ita multo magis  
id verum erit (haud dubiè de sensu etiam  
Cotonij, licet aliud verba præferre vide-  
antur) de choro, ad quem è claustro liber  
semper patet monialibus accessus & com-  
munis conuentio. Monasterium enim ait Col-  
lector. Pxiuit. V. Ingredit Mon. Vers. Tertio not,  
non facit domorum ambitio, sed continua Re-  
gularium habitatio personarum, Ecclesiasticis  
maximè seu diuinis officijs deditarum. Ob hoc  
fratres discreti omnē libenter Monialum locum  
ritant: qui cauer laqueos tutusest. Quod si ali-  
cubi in eodē Choro consistat ara, ad quam  
SS. Missæ Sacrificium offerri solet, & ipsis  
Monialibus in eodem Choto præsentibus  
fieri

fieri sermones sacri, non propterea clausura rationem non habebit, sed ad istos calus censebitur facere Declaratio Pij s. alias recitata, quæ licet viris tantummodo facta sit, in his tamen occasionibus locum quoque habere, quoad alios, ob consuetudinem & rationis paritatem iudicare licet; quod Frá-ciscanos autem licentia specialis memorata in casu 3. per concessionem Pij s. & Nicol. 3. quarum meminit P. Politius l. c. n. 12.

*Casum tertium* reprobat Gauantus allegans Barbosam, quod in Regula FF. Minorum, S. Pontificis licentia requiratur. De Barbosa hoc primum dico quod in loco allegato per Gauantum, scil. *Iuris Eccles. l. c. 44. n. 110.* solùm loquatur in casu quo Cardinalis quispiam, Episcopus aut alius habens priuilegium ingrediendi Monasteria Monialium cum Socijs, quos secum assūmere voluerit, talia intrat, quos negat assūmere posse FF. Minores, excipit autem FF. Minores rogatos à Prälatis curam Monialium habentibus, vt sibi opem in eo Monasterio ferant, iuxta terminos casus tertij, quem noster Politius l. c. casu 4. extendit etiam ab hoc, vt cum ipsis Prälatis seu Visitatoribus ingrediantur ad videndū officinas, & totum interius Monasterium, cum licentia tamen, vt dixi, sui Prälati, si fratres fu-

scint

erint subditi. Verum ut hoc liceat, illius tam  
en vsus nobis non æquè probatur, ex re  
latione certè didici hanc vnam ob causam  
Superiorem quendam nostræ Prouinciaæ fu  
isse à M. R. P. Generali Guardianatu priua  
tum, quia cum Visitatore quodam Conuen  
tum eiusmodi Monialium intrauerit. Exci  
perem tamen ego casum infra referendum,  
quando Monialis propter infirmitatem ad  
cates venire nequit, vt, si alij non adessent,  
vnus fratum ad scrutinium Electionis ad  
hibitus Visitatorem comitari possit ad ex  
cipiendum votum ex ore Monialis infirmæ.

Quartus casus reiici non potest, quod ex  
trema necessitas legem non habeat, cui ac  
cedit specialis potestas Pontificia; atqui sci  
endum est, expressam hic interuenire limi  
tationem, si non sit sufficiens copia aliarum per  
sonarum, qua in tali necessitate possint & velint  
succurrere. Quia ubi adessent qui sufficien  
ter succurrent, non possent fratres, nisi  
illius Monasterij obsequijs deputati sint, se  
pta Monasterij ingredi. Quoniam illis tan  
tum à Gregorio 9. fit ad hæc specialis facul  
tas, & Minores Fratres absque speciali Sedi  
Apostolicæ concessione, Monialium Mo  
nasteria ingredi non possunt, vt ex Regula  
constat & cum Collect. Comp. noster Poli  
tius ubi supra in casu 5. singulariter annotat.

H

Ratiss.

Rarissimus igitur apud nos est casus iste, quia rarissime desunt alij, qui tali necessitate succurrere possint, vel etiam teneantur. Vocantur quidem sacerdotes Confessores nostri ad Sanctimoniales agrotantes, Tertiarias principem, quae sine Clausura ceteroqui vivunt, sed ad has in claustrum intrare nequeunt, nisi, ut dictum, extrema necessitas sit, & alius non sit, qui possit aut velit succurrere. Alij casus Franciscanos ferè tantum concernunt, qui gubernatione quoque exterrnam talium Monialium exercent, aut alias eorum seruitio addicti sunt, quae apud nos locum non habent, præter Confessoris vsum.

**XLIX.**  
*Ab illis  
fratibus,  
Ecc. DD.  
Nuncij  
Apostolis-  
eis depu-  
tatis FF.  
Visitato-  
res Moni-  
alium in-  
gredi pos-  
sunt sep-  
ta Monas-  
terij pro  
causis ne-  
cessarijs.*  
 Committunt quandoque Illustrissimi ac Reuerendiss. DD. Nuncij Apostolici nostris Patribus officium visitandi monasteria Sotorum S. N. P. Francisci, quarum alias curam Confessionis gerimus, quibus hoc ipso facultas Apostolica competit etiam septa Monasterij intrandi pro causis necessariis, Cum qui officium aliquod confert, simul etiam censeatur concedere omne, quod necessarium est ad executionem illius, Visitoribus ad visitandum, & Confessoribus alijsque ad seruitium Monialium deputatis in casibus certis & determinatis, ut ait Collector Comp. not. i. casu ii. Di xi, pro casibus necessarijs: nam ultra casus necessarios

cessarios nullius roboris & vigoris essent cō-  
cessiones & indulta, si quæ essent, fauentia  
facultatem ingrediendi monialium Mona-  
steria, vt pote abrogata & annullata per S.  
Conc. Trid. & Greg. 13. teste P. Politio *cir.*  
*n. 13.* In quem finem aduertendum venit  
quod ab Urbano Papa ordinatum refert  
Collector *vbi supra*, quod Visitatores Monia-  
lum possint ingredi ad tenendum Capitulum vi-  
sitationis, vel aliud simile tangens suum officium,  
quod de foris nequit fieri. Et tunc cum duobus Re-  
ligiosis ac idoneis, id est, exemplaribus Socijs, &  
non cum pluribus debent ingredi: Qui videlicet  
socij simul maneant, & dum fuerint intra clau-  
suram, ab iniuicem nullatenus separentur. Hęc  
Urbanus. In quibus verbis nota, tangens su-  
um officium, quod de foris nequit fieri. Quare  
rator etiam est in isto casu ingressus Mona-  
steriorum, cum omnia fieri soleant ad cra-  
tem, nisi quæ ad officinatum &c. visitatio-  
nes spectant. De Electionibus singulariter  
disposuit Conc. Trid. Seß. 25. c. 6. de Regul.  
ne fiant intra Clausuram, cū vota colligi pos-  
sint extrinsecus per erates. Exceptionem ta-  
men fecit S. Cong. eiusdem, Si Moniales lectio  
propter morbum affixa ad erates venire neque-  
unt, quo casu declaratum fuit, non posse votum  
suum mittere ad electionem Superiorum, sed qui  
accipientis custodiendisque votis præfecti erunt,

H 2

hos

hos debere accedere, & ab eis vota accipere. Ita testatur Fagnan. inc. Quia propter. de Elec.  
n. 52.

L.  
Decretū  
circa al-  
locationē  
Monialis-  
um obli-  
gat sub  
peccato  
mortale.

Ad n. 89. Declarat hæc Epistola per opti-  
mè nostri Ordinis Constitutiones, quæ circa  
præsentē materiā ita statuant: Et quoniam  
ad veros Religiosos & Christi seruos spectat fu-  
gere non solum evidenter mala & peccata, re-  
rūm etiam quodcumque aliquam mali speciem  
prætendere potest, volumus idcirco ne fratres va-  
dant ad quodcumque monasterium, seu domos a-  
lias, in quibus Religiosa mulieres congregatae  
viunt, ad loquendum cum illius absque licentia  
P. Provincialis, qui sedulò inuigilet, aduertatq;  
ne facile facultatem talem concedat, nisi fratri-  
bus maturis, vitaque probata, & in casu necessi-  
tatis, aut magnæ pietatis, Itemque cum licentia  
Superiorum aliorum, prout necesse fuerit &c.  
In his verbis, quodd nulla esset mentio pre-  
cepti, sed simplicis desiderij, volumus. &c. &  
alias Statuta de se non obligarent ad pecca-  
tum, cum dubitaretur de illius obligatione,  
Ordinatio Generalis Cap. Anuo 1613, circa  
Monialium allocutionem ita statuit: Cre-  
dunt aliqui Decretum de non loquendo cum  
Monialibus sine licentia, non inferre nec include-  
re peccatum mortale, sed S. Cong. Regul. della-  
rauit includere.

Petes

Petes,  
siquatu-  
al locu-  
s. 88, q  
ctare l  
merito  
al licen-  
ui Guar-  
igat lo  
bonquid  
pol lib  
nutoris  
centia  
volunta  
ro qua  
bellizari  
ut proba  
ui nosn

Gau-  
C  
lmen  
di

Petes, an licentia concessa Regulari, vt loquatur cum Sanctimoniali, extendatur ad socium? Negat Cotonius l. 4. Controu. 7. n. 88. quod hoc fiat sine necessitate, cum socius, interim dum alter loquitur, possit recitare Rosarium &c. Verum quia sumpserit contingit, vt iunior aliquis frater cum tali licentia veniat ad nostros conuentus, cui Guardianus ad maiorem cautelam assignat socium seniorem & magis matutum, nunquid hic in angulum cedet oratus, quo liberius iuuenis sermocinetur? aut mutus attendet iuuenili discursui? apud nos certe talis non est Superiorum nostrorum voluntas, quare sententiam affirmantem, pro qua Cotonius refert Rodriq. Peyrin. Pellizarium, Tamburinum, & Lezanam, improbandam non puto, quorum auctorati nostraræ regionis accedit consuetudo.

LL.  
L. centia  
loquendæ  
extendi-  
tur ad  
socium.

## Confessarius.

52. *Guardianus non tenetur semper excipere Confessionem subditæ.*
53. *Licentia Superioris requiritur pro excipi- dis Confessionibus Secularium.*

H 3

54. Instrucio

54. *Instructio Confessariorum.*

55. *Confessione factâ Regularibus etiam contradicente Parocho satisfit praecepto annuae Confessionis.*

**P**Ræter ea qua de absolutionibus, dispensationibus &c. varijs habentur titulis, videndum pro præsenti titulo peculiariter est titulus nonus de absolutione quoad Itinerantes. In addit.

LII.  
*Guardianus non tenetur audire Guardianus, quando ex Confessione sibi timet manus fore per sigillum ligandas in exteriori gubernio, modò prouideat. Decis. Anno 1650.*

LIII.  
*Licentia Superioris requiritur pro excipiendis confessionibus facultariis.*

LIV.  
*Instructio Confessariorum.*

Ad n. 94. *Confessionem sui subditi non tenetur audire Guardianus, quando ex Confessione sibi timet manus fore per sigillum ligandas in exteriori gubernio, modò prouideat. Decis. Anno 1650.*

Ad n. 102. *Quod alias dictum fuit V. Absolutio quoad Secul. n. 32. ad confessiones secularium excipiendas non sufficere, quod quis approbationem habeat ordinarij, nisi & licentiam habeant nostri fratres à suis superioribus, hoc fuit confirmatum in Cap. Gen. Anno. 1633. & 1638. auctoritate Iulijz. & Greg. 14.*

Ad n. 103. *Breniter & sapienter inclyta Societas Iesu p. 4. Constitut. c. 8. litt. D. suos Confessores his verbis instruit: In Confessionibus, præter studium Scholasticum & Casuum Conscientie, præsertim Restitutionis, conueniet compendium aliquod casuum & censurarum, qua reservantur habere (ut videat, quod pertinet*

gas ipsius Iurisdictio) & simul formulas que minus usitate sunt quarundam absolutionum, quae occurunt ac breuem interrogandi methodum de peccatis & eorum remedij, & instructionem ad bene ac prudenter in Domino, sine damno suo & cum Proximorū utilitate hoc officium exercendum; & aliqua confessione auditā, presertim in principijs, Confessarius apud se consideret, num in re aliqua defecerit &c. Istud consilium prudentissimum qui sequi velit, repetiet Interrogatorium breue simul & exactum apud Bassæ. to. 1. Interrogatorium. De Restitutione autem V. Restitutio. Cætera in præsenti Summula, summarie autem in Breuiculo. Pro reliquo remitto Confessorem ad communes tractatus Casisticos, Vnam duntaxat admonitionem addo ex Rituali Romano Paulis, iussu edito, quia breuis est & maximè necessaria: Videat diligenter Sacerdos, quando & quibus conserenda, vel neganda, vel differenda sit absolutio, ne absolutuat eos, qui talis beneficij sunt ineapaces: quales sunt, qui nulla dant signa doloris, qui odia & inimicitias deponere, aut aliena, si possunt, restituere, aut proximam peccandi occasionem deservere, aut alio modo peccata derelinquere, & vitam in melius emendare nolunt, aut qui publicum scandalum dederunt, nisi publicè satisfiant, & scandalum tollant: neque etiam eos ab-

H 4

soluant,

*soluat, quorum peccata sunt superioribus referuata. Alia monita saluberrima vide tumetipse ibid. de Sacram. Panit. Et apud S. Bonau, in Confes. de Vsu Clau. c. 4.*

## LV.

*Confessio-  
ne factâ  
Regulari-  
bus etiam  
contradi-  
centem Pa-  
rocho sa-  
tisfit pre-  
cepto an-  
nue Con-  
fessionis,*

*Ad n. 104. Vt mandatum illud Episcopale nuper innouaretur, inter alias causa quoque fuit, quod essent, qui in dubium vocarent, vel etiam damnarent Confessionem factam Regularibus, velut inualidam ad effectum satisfaciendi præcepto. c. Omnis veriusque de Panit. & remiss. ut omnis veriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio Sacerdoti &c. vbi illud insuper additur, quod si quis alieno Sacerdoti voluerit iusta de causa confiteri peccata, licentiam prius postulet & obtineat à proprio Sacerdote, cum aliter ipse illum non posset absoluere vel ligare, &c. Mirum est rem toties motam, toties decisam, toties reuiuiscere. Mouit hanc primus contra Religiosos Médicantes Guilielmus de S. Amore damatus ab Alexandro 4. in Bulla, Non sine multa. Tum Ioannes de Poliaco tres in hac materia Propositiones erroneas assertens. 1. Quod confessi fratribus habentibus licentiam & potestatem generalem, teneantur ad eadem peccata, quæ confessi sunt, iterum confiteri proprio Sacerdoti, quem dicebat esse Parochiale Curatū. 2. Quod stâte statuto; omniis viris*

*triusque sexus.* Romanus Pontifex non potest facere, quod Parochiani non teneantur. Et apud semel in anno, proprio Sacerdoti confiteri; imò nec Deus hoc possit facere. 3. Quod Parochum illud papa non potest dare licentiam & potestatem generalem, imò nec Deus, qui confessi tali in dubio habenti, generalem licentiam, teneantur. Confessio eadem confiteri proprio Sacerdoti, &c. Itaque Ioannes 22. ad annum 1316. Pontificatum adeptus, citato, auditio & examinatio dicto Ioanne de Poliaco, istos tres eius articulos condemnauit, eum ad reuocationem eorum coegerit, & contrariam doctrinam ut catholicam vniuersae Ecclesiae sequendam mandauit, ut videre est in Extrau, quæ incipit: *Vas Electionis.* quæ habetur inter Extrau. eiusdem Pontificis in 6. Cum non cessarent etiam alij errores istos resuscitare, maximè Richardus Archiepiscopus Armacanius, Primas Hyberniæ, illud dolose afferens, tutius & securius esse proprio Parocho confiteti. Coactus est Eugenius 4. An: 1446, iterum omnes illos articulos tanquam hæreticos damnare & serìde decerne te, ut quicunque inuenirentur tales articulos tenere, contra eos, communiter, vel diuinim, tanquam hæreticos & de fide Catholica suspectos procederetur, &c. Bulla ad omnes Ecclesiae Praelatos directa incipit: *Gregis nostri, dat. Roma 1446.* quam iterum innouauit & de verbo

Hs

ad

ad verbum illam referens confirmauit Nicolaus s. per aliā Bullam: *Prouisionis nostra*, An. 1448. Similiter Pontifices alij, Alexand. s. Calixtus 3. ad instantiam Ducum, Alberti Austricæ, & Alberti Bauariæ, Communiatisque Argentinensi. apud August. à V. Maria, in Priuilegio circa hoc vide apud Lezan, to. 5. qq. Regul. in Mare Magnum Prædicatorum. §. 51. Minor. §. 50. Eremit. S. August. §. 50. Carmelit. §. 12. & 69. Seruit. §. 42. Speciale Decretum Clem. 8. recentius apud P. Bassæ, to. 2. V. Parochus. n. 6. quo tam FF. Prædicatoribus & Presbyteris Societatis Iesu, quām alijs Priuilegiatis indultum refertur, quibus Seculares peccata sua etiam quadragesimali & Paschali & quo quis alio tempore confiteri possint. Occasionem huius controvrsie & acta, necnon & auctores hanc tractantes materiā vide apud eundem Bassæ. cit. & to. 1. V. Confessarius. 2. n. 19. Nouissimam huius decisionem Innocentij 10. An. 1644. retero infra. V. Eucharistia. n. 195. Aduersantium obiectiones cum suis solutionibus habes apud Azor, to. 1. l. 13. c. 2. q. 2. Miranda to. 1. Man. Prælat. q. 45. a. 3. exactissimè quæstionem eandem resoluit, & qui quamplimas instantias dissoluit, Chassain. de Priuilegio. tr. 5. c. 2. prop. 5. Ex quibus de-

mūm

mūm duo hæc tanquam manifestissima deducit. 1. Regulares habere priuilegia ad confessiones Sæcularium vilibet & quouis anni tempore, etiam Paschali, independenter à Parocho, & aliquo modo ab Episcopo, audiendas. 2. Etiam manifestè, inquit, constat hanc facultatem audiendi confessiones non pendere à beneplacito Parochi, ac proinde posse Regularē audire illas, tum in districtu tetius Parochia, tum in Ecclesia Parochiali, contradicente etiam Parocho: quoniam verba confessionis illius facultatis sunt vniuersalia, absoluta & ad omnia penitus loca extensa, & sic absolute & vniuersaliter intelligenda; alioquin priuilegium Apostolicum contradicente Parocho non haberet effectum, quod esset contra c. In his. de Priuil. Adiunge, quòd vbi cunque sit Regularis Confessarius, est delegatus à Papa ad audiendas confessiones, delegatus autem sic potest vbi que suam Iurisdictionem exercere, sicut delegans. Non consulerem tamen (prudenter adiungit.) Regulari, illo contradicente, eo in sua Ecclesia utrum, cum multa liceant, que non expediunt, nisi non vsus in damnū Ecclesie vel animarū & in mag- nū Regularis Instituti præiudiciū verteretur. Ec hac sententia, quòd usus illius facultatis non pendat à Parocho, infinitis ferè DD. auctoritatibus firmatur, de quorum numero sunt Gerson. l. 2. in Euangel. Marci. & de Statibus Eccles. l.